


















































EP
y

RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO N°£Ci'i-2018-100-EPS TACNA S.A.

Tacna, 1 3 FEB 2018'

VISTOS Y CONSIDERANDOS:

El Acuerdo de Directorio N° 02-02-18, tomado en Sesión de Directorio N° 02, celebrada el 18 de
enero de 2018, mediante el cual se aprobó el Código de Buen Gobierno Corporativo, el mismo que
consta de VI Pilares y 51 estándares, cuyos objetivos están relacionados con el objeto social de la
empresa, establecidos con claridad suficiente que conllevan a una interpretación univoca sobre sus
significado y alcance.

Que, el Decreto Legislativo N° 1280, dispone en el capítulo IV las consideraciones de
Gobernabilidad y Gobernanza, y señala que la actuación de los prestadores de servicios de
saneamiento se rige por los principios básicos del Buen Gobierno Corporativo, en lo concerniente a
las relaciones entre los distintos órganos que conforman la organización del prestador y los demás
grupos de interés. Asi mismo en su artículo 41 señala que las empresas prestadoras tienen la
obligación de aprobar su Código de Buen Gobierno Corporativo en el que se desarrolla de manera
detallada las normas y principios a ser aplicados por los diferentes órganos societarios. Las
empresas prestadoras elaboran su Código de Buen Gobierno Corporativo en base a los lineamientos
del Ente rector. Así mismo el Decreto Supremo N° 019-2017-V1VIENDA, en su artículo 151
establece que el Gobierno Corporativo es el conjunto de principios, instrumentos, procesos y buenas
prácticas que rigen el accionar de los órganos que conforman la estructura de los prestadores de
servicios y los conduce hacia una gestión eficiente, fomentando la confianza de los usuarios y de los
demás grupos de interés. Los principios de Buen Gobierno corporativo se agrupan en: 1) Marco de
desempeño de los prestadores de servicios de saneamiento. 2) Derechos de propiedad, 3) Directorio
u órgano directivo responsable de la gestión, 4) Gestión, 5) Cumplimiento y gestión de riesgos, 6)
Ética y conflicto de interés, 7) Transparencia y comunicación.

Que, estando conferidas en el Estatuto Social de la EPS TACNA S.A. y con el Vo B° de la Gerencia
General, Gerencia de Administración y Finanzas, Oficina de Asesoría Legal y Oficina de
Planeamiento.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR el Código de Buen Gobierno Corporativo, el mismo que consta
de VI Pilares y 51 Estándares.

\: ENCARGAR al Equipo de Buen Gobierno Corporativo de la EPS TACNA

Jo mediante Resolución de Gerencia General N° 478-2017-300-EPS TACNA S.A., la
implementaciófi de las acciones que resulten necesarias y se efectué el seguimiento hasta el
diagnostico



Enllflrttí Prcslodi'í .ido Servicios ac:iani-jnu''i-i|'i
• -- . **«--• TACNA S.A.

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR la difusión de la presente Resolución al Equipo de Gobierno
íórporativo de la EPS TACNA S.A..

REGÍS OMUNIQÚESE

ING. CESAR A. URTEAGA ORTg
PRESIDENTE1 DEL DIRECTORIO;

EPS TACNA S.A.

GUO/chs
Cc:G.G

GAF
OAL
OPLA
Archivo

a?',*
)N°372-Tacna

'i) 583416 - Fax (OS2] 5S3453


